[image: image1.png]

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2.008.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, em virtude da ausência do Vereador Marcelo de Souza, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se também a ausência dos Vereadores João Cau, Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário os Vereadores Marcelo de Souza e Pedro Nunes Filho. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 021/08, que dispõe sobre desafetação e autoriza a alienação do imóvel que menciona à Fazenda do Estado de São Paulo e dá outras providências. Ofício nº 017/08 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 019/08, do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Jordina Queiroz Leme. Projeto de Lei nº 020/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que declara de utilidade pública a “Associação Remanescente Quilombos José Joaquim de Camargo do Município de Votorantim”. Requerimento de Pesar nº 026/08, do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento do Senhor Aldo São Pedro Vieira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao falecido. O Vereador Márcio Aparecido de Queiróz levanta “Questão de Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença do ex-vereador Antonio Neves do Prado. Adentram ao Plenário os Vereadores João Cau e Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 028/08, do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações com a equipe do Cachoeira Futebol Clube de Votorantim. Passando a Presidência ao Vice-Presidente Pedro Nunes Filho, o Vereador Antonio dos Santos faz uso da palavra. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos o Vereador Antonio dos Santos, reassume a Presidência e coloca em discussão o Requerimento nº 205/08, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 206/08, do Vereador Carlos Claro da Rosa. Faz uso da palavra o Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 266 a 271, 273 e 274/08, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 017/08, da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Votorantim, que fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Votorantim para a Legislatura 2009/2012. Projeto de Lei nº 18/08, do Prefeito Municipal, que dispõe sobre o aumento do capital social da Companhia Municipal de Habitação Popular de Votorantim - COHAP, mediante subscrição pela Prefeitura, através da incorporação ao mesmo de bens imóveis, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 021/08, que dispõe sobre a desafetação e autoriza a alienação do imóvel que menciona à Fazenda do Estado de São Paulo e dá outras providências. Projeto de Resolução nº 04/08, da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Votorantim, que fixa os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Votorantim para a Legislatura 2009/2012. Substitutivo nº 01/08, ao Projeto de Lei nº 017/08, do Vereador Álvaro José Latance, que fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Votorantim para a Legislatura 2009/2012. Substitutivo nº 01/08, ao Projeto de Resolução nº 04/08, do Vereador Álvaro José Latance, que fixa os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Votorantim para a Legislatura 2009/2012.
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

1º Secretário
2º Secretário
mrs
2/3